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M. Majerský: „Máme veľký záujem podporovať a rozvíjať obnoviteľné 
zdroje energie na území kraja v ceste za zelenšou budúcnosťou.“

KST Slávia Stropkov
organizuje

turisti cký pochod 
Vysoké Tatry 2023 

Dňa: 9. september 2023 (sobota)
Trasa A: Lysá Poľana – Morské oko –Lysá Poľana
Trasa B: Lysá Poľana – Päť poľské plesá-Morské oko-Lysá Poľana
Trasa C: Morské oko-Rysy-Popradské pleso
Odchod: o 5.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti  do 15 rokov 10,- €
 nečlen KST 17,- €
Strava: vlastné zásoby 
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť s úhradou poplatku za autobus 
do: 5. septembra 2023

Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
 p. Hmurčíková 0904 460 120

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť. 

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Viac na str. 2
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PSK podpísal memorandum o spolupráci s investorom geotermálnej elektrárne
Prešovský samosprávny kraj (PSK) podporí na svojom 

území rozvoj využívania geotermálnej energie. Tento čistý 
obnoviteľný zdroj má v rámci prešovskej kotliny potvrdený 
značný potenciál, ktorý však dosiaľ nebol využitý.

Vo štvrtok 24. augusta speča-
ti l podpisom predseda PSK Milan 
Majerský Memorandum o vzá-
jomnej spolupráci so zástupca-
mi spoločnosti  PW Energy, a.s., 
ktorá v blízkosti  Prešova plánuje 
realizovať výstavbu geotermál-
nej elektrárne, prvej na území 
Prešovského kraja.

„Máme veľký záujem pod-
porovať a rozvíjať obnoviteľné 
zdroje energie na území kraja 
v ceste za zelenšou budúcnosťou. 
Geotermálna energia je z tohto 
pohľadu skvelou príležitosťou, 
zvlášť pre to, že prírodné pod-
mienky jej rozvoju v tomto regió-
ne prajú. Privítali sme preto pri-
pravovaný zámer geotermálnej 
elektrárne, ktorá má vzniknúť 
neďaleko Prešova a po spustení 
prevádzky bude vyrábať elektric-
kú energiu a poskytne príležitosť 
dodávať teplo pre ti sícky domác-
ností  i ďalšie subjekty,“ povedal 
predseda PSK Milan Majerský.

V jej okolí sa počíta s ďalším 
rozvojom a nadväzujúcimi inves-
ti čnými zámermi. V budúcnos-
ti  tak môže v záujmovej lokali-
te vzniknúť zelený geotermálny 
priemyselný park, v ktorom si 
nájdu uplatnenie rôzne podnika-
teľské zámery využívajúce zelenú 
energiu, ale aj športové či rekre-
ačné prevádzky.

„Tešíme sa z konštruktí v-
nej spolupráce s vedením PSK. 
Podpis memoranda je pre nás 
dôležitým signálom, že kraj má 
záujem o rozvoj geotermálnej 
energie. Naším cieľom je priniesť 
do regiónu výrobu zelenej elek-
triny a tepla, ktorá významne 
prispeje k redukcii emisií a záro-
veň môže naštartovať ďalšie pro-
jekty, čím prispeje k celkovému 
rozvoju,“ uviedol Milan Jankura, 
predseda predstavenstva PW 
Energy, a.s.

Kraj sa s investorom dohodol 
na tom, že PSK projekt výstavby 
geotermálnych elektrární pod-
porí v rámci svojich kompetencií, 

vrátane prípadných navrhovaných 
zmien v územných plánoch mesta 
a dotknutých obcí. Investor na-
opak poskytne súčinnosť pri nad-

väzujúcich investi čných zámeroch 
a ti ež umožní odber tepla využi-
teľného pre súčasné mestské či 
obecné budovy, ale aj prípadné 
nové objekty respektí ve komerč-
né projekty.

Cez rozvojovú zónu, kde sa 
plánuje viacúčelovo využívať 
geotermálna energia, má v bu-
dúcnosti  prechádzať aj pripra-
vovaný juhovýchodný obchvat 
mesta Prešova, čím sa ešte zlepší 
dostupnosť lokality. Okrem za-
traktí vnenia regiónu pre poten-
ciálnych investorov môže byť zá-
sadným aj využiti e zostatkového 
tepla na vykurovanie domácnos-
tí . Zapojenie tohto zdroja do sys-
tému CZT umožňuje stabilizovať 
ceny tepla pre obyvateľov v by-
tových domoch, čo domácnosti  
ocenia aj v kontexte súčasného 
zvyšovania cien energií.

„Príležitostí , ktoré využíva-
nie geotermálnej energie pri-
náša, je viacero, čo ukazujú aj 
pozití vne príklady zo zahrani-
čia. Aj v našom prípade chce-
me, aby zo zámerov mali úžitok 
obyvatelia Prešovského kraja, 
či už prostredníctvom zlepšenia 
energeti ckej sebestačnosti  regi-
ónu, znižovania emisií alebo pri-
lákania nových investí cií, a teda 
aj predpokladaného vzniku no-
vých pracovných miest,“ načrtol 
Majerský.

Spoločnosť PW Energy má 
rozpracované aj ďalšie dva pro-
jektové zámery výstavby geoter-
málnych stredísk v okolí Prešova. 
Celkový potenciál lokality sa od-
haduje na 20 elektrických me-
gawatt ov (MWe). Znamená to, 
že geotermálne elektrárne tu po 
dokončení ročne vyrobia zelenú 

elektrinu vo vyššom objeme, ako 
je ročná spotreba domácností  
v krajskom meste Prešov. K dis-
pozícii bude aj spomínané zostat-
kové teplo, ktoré možno popri 
dodávke pre obydlia efektí vne 

využiť aj na vykurovanie sklení-
kov a ďalšie poľnohospodárske 
činnosti , prípadne na ohrev vody 
v bazénoch akvaparku.

Prvú geotermálnu elektráreň 
realizuje spoločnosť PW Energy 
v katastri obce Ľuboti ce. Na jar 
tohto roka získal investor povo-
lenie od Ministerstva životného 
prostredia SR, keď zámer úspeš-
ne prešiel procesom posudzova-
nia vplyvov na životné prostre-
die. So začiatkom vrtných prác sa 
počíta v priebehu roka 2024.

Predpokladaná investí cia 
v prvej etape projektu je na úrov-
ni 65 miliónov eur. „Popri vlast-
nom investi čnom kapitále sa 
plánujeme uchádzať aj o pod-
poru v grantových schémach 
a eurofondových výzvach, čo sú 
štandardné spôsoby spolufi nan-
covania geotermálnych projek-
tov naprieč EÚ,“ doplnil Jankura.

Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

Zaujalo nás... 
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Zrážka dvoch áut
si vyžiadala viacero zranení

Uplynulý štvrtok poobede 
došlo na ceste zo Stročína do 
Rakovčíka k vážnej dopravnej 

nehode, pri ktorej sa zrazilo 
nákladné auto s osobným. 59-
ročný vodič nákladného vozidla 
prešiel do proti smeru, kde sa 
zrazil s osobným autom, ktoré 
šoféroval 28-ročný muž. 

Starší z vodičov pri doprav-
nej nehode utrel ťažké zranenia 

a mladší vodič, ako aj jeho spo-
lujazdec, utrpeli ľahké zranenia. 
Dychová skúška u oboch vodi-

čov bola negatí vna. Škoda na 
vozidlách bola vyčíslená vo výš-
ke 36 000 eur.

Okolnosti , ako aj príčiny tej-
to dopravnej nehody, sú v štádiu 
vyšetrovania.
Zdroj: htt ps://www.facebook.com/KRPZPO

Výška minimálnej mzdy pre rok 2024 bude v sume 750 eur
Zástupcovia zamestnávate-

ľov a zástupcovia zamestnancov 
sa na zasadnutí  Hospodárskej 
a sociálnej rady SR dohod-
li na sume minimálnej mzdy 
pre rok 2024 vo výške 750 eur. 
Historicky druhýkrát sa tak do-
hodli na vyššej sume ako určuje 
zákonný automat. Na minimálnu 
mzdu sú naviazané aj niektoré 
príplatky za prácu v neštandard-
ných časoch, ktoré sa zvyšujú 
automati cky. 

Suma mesačnej minimál-
nej mzdy sa od 1. januára 2024 
zvyšuje zo súčasných 700 eur na 
750 eur. V budúcom roku sa tak 
zvýši o 50 eur, čo predstavuje 
nárast o 7,14 %. Táto suma pla-
tí  pre zamestnancov, ktorí pra-
cujú na plný pracovný úväzok 
v rozsahu 40 hodín týždenne. 
Základná minimálna hodino-
vá mzda sa zvyšuje z 4,023 eur 
na 4,310 eur. V prípade kratšie-
ho pracovného úväzku sa suma 

mesačnej minimálnej mzdy po-
merne skráti . 

Zvýšením minimálnej mzdy 
sa automati cky zvyšujú aj 
niektoré príplatky za prácu v ne-
štandardnom čase. Za prácu v 
sobotu patrí zamestnancovi za 
každú hodinu práce mzdové zvý-
hodnenie najmenej v sume naj-
menej 50 % minimálnej mzdy za 
hodinu, to znamená 2,155 eur 
pre rok 2024. Za prácu v nede-
ľu patrí zamestnancovi príplatok 
najmenej v sume 100 % mini-
málnej mzdy za hodinu, čo v bu-
dúcom roku predstavuje sumu 
4,31 eur. V prípade nočnej práce 
dostane zamestnanej príplatok 
najmenej v sume 40 % minimál-
nej mzdy za hodinu, teda v bu-
dúcom roku 1,724 eur. 

 Ak by sa zástupcovia za-
mestnávateľov a zástupcovia za-
mestnancov nedohodli na kon-
krétnej sume minimálnej mzdy, 
jej výšku by určoval zákonný 

automat. To znamená 57 % prie-
mernej mesačnej nominálnej 
mzdy za kalendárny rok 2022, čo 

predstavuje 744 eur mesačne. 
Zdroj: htt ps://www.employment.gov.sk

Vedeli ste, že...?

Polícia hlási...

Na východnom Slovensku platia 
špeciálne zľavy na cestovnom

Tehotné ženy, držitelia mi-
nimálne zlatej Janského plakety 
a seniori nad 70 rokov cestujú prí-
mestskou autobusovou dopravou 
v Prešovskom i Košickom kraji počas 
celého roka za symbolické cestov-
né 0,30 za každých 50 km pri platbe 
z dopravnej karty. Počas víkendov 
a štátnych sviatkov majú špeciálnu 
zľavu aj rodiny s deťmi.

„Budúcim mamičkám posky-
tujeme v prímestskej autobusovej 
doprave špeciálnu zľavu. Chceme 
im tak uľahčiť cestovanie, aby 
sa mohli lacnejšie a hlavne bez-
starostne odviesť k lekárovi či 
na nákup. Financie, ktoré ušetria 
na preprave, môžu využiť naprí-
klad na zaobstaranie nevyhnut-
ných vecí pre svoje prírastky. Pri 
ceste z Bardejova do Prešova za-
plati a za lístok 0,30 eur, pričom bez 
zľavy by to bolo 3,10 eur a ak budú 
pokračovať až do Košíc, tak ich ces-
ta vyjde na 0,60 eur namiesto 4,50 
eur. Takže pri pravidelnom cestova-
ní SAD-kou môžu výrazne ušetriť, 
čo sa naozaj oplatí ,“ vysvetlil pred-
seda Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský s tým, že nárok 
na rovnakú zľavu majú aj držitelia 
minimálne zlatej Janského plakety 
a seniori nad 70 rokov.

Nárok na osobitné cestovné 
vo výške 0,30 eur za každých 50 km 
sa preukazuje dopravnou kartou 
s fotografi ou. Tehotným ženám zľa-
vu zapíšu na kartu v zákazníckom 
centre dopravcu na základe tehoten-
skej knižky a darcom krvi na základe 
preukázania sa príslušnou plaketou. 
Pre rodiny s deťmi je určené výhod-
né víkendové cestovné. O túto zľavu 
je čoraz vyšší záujem.

„Víkendové cestovné poskytuje 
východniarom možnosť stráviť voľ-
né dni objavovaním nových miest 
či návštevou obľúbených desti nácií 
za mimoriadne výhodné cestovné. 
Veľmi nás teší, že cestujúci si víken-
dové cestovné obľúbili a počas svo-
jich výletov ho využívajú čoraz čas-
tejšie. V prvom polroku aktuálneho 
roka využilo túto zľavu viac ako 

Cestovanie prímestskými autobusmi na východnom Slovensku 
sa oplatí . Benefi t špeciálnych zliav ponúkajú vybraným skupinám 
obyvateľov Prešovský samosprávy kraj a Košický samosprávny 
kraj počas celého roka.

10 a pol ti síc cestujúcich. Ide o vyše 
dvojnásobný nárast záujmu oproti  
rovnakému obdobiu vlani, kedy ho 
využilo necelých 5 ti síc cestujúcich. 
Túto unikátnu zľavu môžu využiť aj 
aktí vne rodiny, pretože i toto leto 
pravidelne vypravujeme niektoré 
autobusy s cyklonosičmi,“ povedal 
predseda Košického samosprávne-
ho kraja Rasti slav Trnka.

Víkendové cestovné platí  počas 
sobôt, nedieľ a štátnych sviatkov. 
Podmienkou uplatnenia zľavy je spo-
ločná cesta minimálne dvoch členov 
rodiny, z ktorých je aspoň jedna oso-
ba dospelá a cestuje s ňou aspoň 
jedno dieťa do 15 rokov. Každý člen 
rodiny zaplatí  za lístok 1 euro bez 
ohľadu na dĺžku trasy.

V prvom polroku 2023 bolo 
najviac predaných víkendových 
lístkov na trase Košice – Sečovce – 
Michalovce – Sobrance, zakúpilo si 
ich 1 681 cestujúcich. Druhou naj-
viac využívanou trasou bola trasa 
Bardejov – Prešov – Košice, na kto-
rej bolo predaných 1 283 víkendo-
vých lístkov.

Víkendové cestovné môžu ro-
diny s deťmi využívať aj pri cestách 
cyklobusmi, ktoré v Košickom kra-
ji premávajú na siedmich trasách: 
Košice – Veľký Folkmár – Gelnica, 
Košice – Turňa nad Bodvou – 
Rožňava, Košice – Vyšný Klátov – 
Zlatá Idka, Košice – Sokoľ, Košice 
– Slanec – Čerhov – Malá Tŕňa, 
Košice – Dargov – Remetské Hámre 
– Morské oko, Spišská Nová Ves – 
Hrabušice – Stratená – Telgárt.

Rovnako môžu rodiny s deť-
mi využiť víkendové cestovné 
v Prešovskom kraji, kde premávajú 
cyklobusy na piati ch trasách. A to 
Prešov – Zlatá Baňa, Sabinov – 
Drienica, Stará Ľubovňa – Červený 
Kláštor, Vranov nad Topľou – 
Domaša, Dobrá rekreačná oblasť 
a Snina – Nová Sedlica. Cestovné 
poriadky a ďalšie informácie o cyk-
lobusoch sú zverejnené na www.
idsvychod.sk.

IDS Východ
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V Chotči sa tešia ihrisku Rodinka i novej futbalovej tribúne
V obci Chotča sa nedávno 

konalo slávnostné otvorenie 
novozrealizovaných stavieb 
v areáli futbalového ihriska 
a to tribúny k futbalovému 
ihrisku a prvého detského 
inkluzívneho ihriska Rodinka 
v okrese Stropkov. 

„Pri tejto príležitosti  ďa-
kujem všetkým, ktorí sa po-
dieľali na výstavbe týchto 
diel, ktoré podporujú šport, 
detské radovánky, pohy-
bové a spoločenské vyžiti e 
chotčanských rodín aj rodín 
z blízkeho okolia,“ napísal 
starosta obce Vladimír Čač 
a zdôraznil, že počas osláv 

dňa obce sa vyzbieralo 524 
eur pre bojovníka Jarka.

Slávnostné otvorenie sa 
konalo v rámci podujati a 
Deň obce Chotča, na ktoré 
prijali pozvanie aj poslanec 
Prešovského samospráv-
neho kraja Marti n Jakubov 

a Jozef Vašuta. Pripravený 
bol bohatý program, pre 
obyvateľov Chotče i pozva-
ných hostí  bolo pripravené 
vystúpenie hudobných sku-
pín Modet, Finta aj so svojim 

programom vystúpil aj det-
ský folklórny súbor Fiomačik. 
Sprievodným programom 
boli zábavné atrakcie pre 
deti , poľovnícky guľáš, nafu-
kovací hrad, vláčik a maskoty 

Mickey a Minnie Mouse.
-r- 

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/vladimir.cac

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023
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Michal Rybčák má množstvo skúseností z ázijských reštaurácií aj ako šéfkuchár
„Musel som sa naučiť techniky, ako variť i správne miešať“

Žije vo Švédsku, kde pracuje v útulnej francúzskej rešta-
urácii Rinos v Štokholme ako kuchár. Mnoho skúseností  má 
však aj z ázijskej kuchyne, ktorá mu k srdcu prirástla najmä 
svojou pestrosťou a jednoduchosťou. Michal Rybčák, ktorý 
pochádza z Breznice, nám prezradil svoje skúseností  z gas-
tronómie, ako aj to, čo má na pláne do budúcna.

Nikdy si nemyslel, že sa bude 
živiť varením

Ako sám na začiatku prezra-
dil, je vyštudovaný gymnazista 
a nikdy by mu nenapadlo, že 
raz bude variť a ešte za to aj do-
stávať výplatu. Vždy ho to skôr 
ťahalo k vedeckým a počítačo-
vým veciam. „Veľa času som 
trávil za počítačom a môj vzťah 
k vareniu obsahoval praženi-
cu, chleba s maslom a stude-
né granko,“ priblížil a dodal, že 
ako správny gymnazista šiel na 
vysokú školu. „Avšak po prvom 
semestri v Brati slave, kde som 
nastúpil na informati ku, som 
to vzdal. Následne som sa za-

mestnal v strojárskom priemys-
le v Česku, kde som bol nútený 
si variť, takže moje schopnos-
ti  som posunul z praženice na 
špagety s mrazenou zeleninou 
a zeleninové polievky. Keď sa na 
to pozriem spätne, som zhroze-
ný z toho, aké jedlá som vytvá-
ral. V tom období som podnikol 
moje prvé veľké dobrodružstvo, 
vycestoval som na mesiac na 
Srí Lanku. Tam som prepadol 
miestnej kuchyni, ktorá je sy-
nonymom indickej kuchyne, 

len je o pár stupňov pálivejšia. 
Kuchyňa Srí Lanky ma očarila 
svojimi plnými chuťami a šti p-
ľavosťou, ktorá neprebíja chuť 
jedla. Po návrate z môjho dob-
rodružstva som sa rozhodol vy-
skúšať vysokoškolské štúdium 
v Prahe, kde som nastúpil na 
Karlovu univerzitu v odbore fy-
zika. V tom čase som sa aktí v-
ne zaujímal o vegánsku stravu, 
takže som objavoval nové suro-
viny a kombinácie. To ma pri-
viedlo k ázijskej kuchyni o krok 
bližšie. Školu som nedokončil 
a presne v čase, keď som ju za-
vesil na klinec, si môj známy zo 
Srí Lanky otvoril reštauráciu 
v Prahe. Nachádzala sa asi dve-

sto metrov od môjho internátu. 
Napísal som mu, či nepotrebuje 
pomoc a na druhý deň som za-
čínal svoju prvú zmenu v kuchy-
ni,“ opísal svoje začiatky Mišo. 

Jeho prvá skúsenosť 
v gastronómii nebola príjemná

Michal priznal, že najprv ne-
mal žiadne návyky, čo sa týka 
kuchyne. Nevedel uvariť ryžu, 
vykosti ť kura. Čo však bolo naj-
horšie, nevedel ani správne 

krájať, pričom krájanie je zá-
klad. „V spomínanej Srí lanskej 
reštaurácii v Prahe som vydržal 

asi dva mesiace. Bola to nesku-
točná škola, čo sa týka tvrdej 

Pre Michala je varenie zároveň záľubou.

Michalov malý „Street food“ projekt s názvom Wok – Up. 
Založil ho v Prahe a venoval sa mu počas leta. Žiaľ, momentálne 

na to nemá čas, pretože sa presťahoval do Švédska. Ponuka 
sa zakaždým menila, vždy boli na výber dve až tri rôzne jedlá 

z ázijskej kuchyne.
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práce, krájania a hlavne toho, 
na čo si dávať pozor a poznať 
svoju cenu. V práci som začínal 
o ôsmej ráno a končil o desiatej 
večer. Prestávku na obed mi str-
hávali z výplaty. Každý deň som 
sa porezal minimálne dvakrát. 
Pracoval som bez zmluvy za 
50 Kč na hodinu. Za mesiac som 
zarobil asi desaťti síc českých 
korún. Z toho sa v Prahe vyžiť 
nedá. Bol som hlúpy a zakrík-
nutý, nevedel som vyjadriť svoj 
názor a obhájiť sa. Avšak skú-
senosti  nás formujú,“ povedal 
s úsmevom.

Práca s wokom v ázijskej 
kuchyni ho začala veľmi baviť

Prvá „normálna“ pracovná 
skúsenosť, ktorú Michal mal, 
bola v Sushiti me v Prahe. Ide 
o sieť ázijských reštaurácií, 
ktorá vznikla v Brati slave 
a následne rýchlo expan-
dovali do Prahy. Do tejto 
reštaurácie sa dostal nesku-
točnou šťastnou náhodou. 
„Bolo to asi týždeň po tom, 
ako som odišiel zo spomína-
nej reštaurácie. Môj vtedaj-
ší spolubývajúci na interná-
te šiel na párty k niekomu 
na byt a v tom byte býval 
jeho bývalý spolužiak zo 
základnej školy, ktorého 
nevidel viac ako desať ro-
kov. A práve on pracoval 
v Sushiti me. Zarozprávali sa 
a môj spolubývajúci len tak 
mimochodom poznamenal, 
že zháňam prácu. Zhodou 
okolností  v Sushiti me po-
trebovali výpomoc. Na 
druhý deň som už absol-
voval pohovor a tak sa za-
čala moja päťročná práca 
v tejto prevádzke,“ objasnil. 
Začínal na pozícii, v rám-
ci ktorej pripravoval polievky 
i šaláty. „Je to taký mix ázijskej 
kuchyne od sushi, cez polievky 
až po jedlá z woku. V ponuke 
nájdete japonskú, vietnamskú, 
thajskú, ale aj indonézsku či in-
dickú kuchyňu. Naučil som sa 
variť a pripravovať vietnam-
skú polievku Pho Bo, japonský 
Ramen, thajskú Tom Kho po-
lievku, Miso či ostrokyslú čín-
sku polievku. Z polievok som sa 
posúval k ohňu, teda k príprave 

jedál vo wok panvici. A vtedy 
to začalo byť oveľa zaujímavej-
šie. Práca s wokom ma začala 
neskutočne baviť a napĺňať. 
Musel som sa naučiť techni-
ky, ako variť i správne miešať. 
Objavoval som nové chute, 
ktoré som dovtedy nepoznal, 
suroviny, ktoré som nikdy ne-
videl. Posúval som sa „z poliev-
kara“ na „wokistu“, vypracoval 
som sa až na šéfk uchára a za-
čal som riadiť jednu z pobočiek 
v Prahe.“

„Thajci uvaria z melónových 
šupiek polievku“

Brezničana na ázijskej ku-
chyni najviac inšpiruje to, ako 
vedia z pre nás nejedlých vecí 
vytvoriť plnohodnotné jedlo. 
„Napríklad melón, kúpite si ho, 
rozrežete, zjete červenú sladkú 

časť a šupky vyhodíte. Thajcov 
som to nikdy nevidel vyhodiť, 
oni to vezmú a uvaria z toho 
polievku. Vždy objavím niečo 
nové, čo ma zaskočí. Teraz som 
bol v Japonsku a nestačil som 
sa diviť, koľko druhov matcha 
(pozn.redakcie: druh zeleného 
čaju) sladkostí  dokážu vytvoriť. 
Milujem galangal, citrónovú 
trávu, koriander čerstvý ale-
bo zrno, limetové listy i rybiu 
omáčku.“ 

V prácach zažil príjemný, 
ale i toxický kolektí v

V ázijských reštauráci-
ách Michal pracoval prevažne 
v zmiešanom kolektí ve, čo sa 
týka národností . „Čo sa týka 
povahových vlastností , zažil 
som už aj toxický kolektí v. Nie 
s každým si sadnete a nie každý 
si sadne s vami. Vždy sa nájde 
niekto, kto vás bude za chrbtom 
ohovárať alebo vás vyslove-
ne nebude mať rád. Hlavné je, 
aby ste spolupracovali a tvorili 
schopný tí m, produkovali kva-
litné jedlo.“ Tento kuchár raz 
pracoval v čisto ázijskom kolek-
tí ve, kde to bola skúška nervov 
a trpezlivosti . „Bolo to niekoľko 
rokov späť, keď som prvýkrát 
žil v Štokholme a pracoval tam 
v thajskej reštaurácii. Moji ko-
legovia rozprávali thajsky, do-

rozumeli sa švédsky a anglicky 
vedeli len minimálne. Ja som 
s nimi komunikoval v anglič-
ti ne a oni so mnou thajsky. Zo 
začiatku to bolo komické, ale 
časom to už robili naschvál 
a niekedy sa to nedalo vydržať. 
Práve v tomto kolektí ve som 
po prvýkrát pocíti l neznášanli-
vosť na vlastnej koži. Nechceli 
mi ukázať, ako sa varia omáčky 
a ani recepty len z dôvodu, že 
som nebol z Thajska,“ netajil. 

Miluje ázijské jedlá, sushi však 
doteraz neprišiel na chuť

Zaujímalo nás, aké jedlo 
z ázijskej kuchyne má najrad-
šej a naopak, ktoré nemusí. 
„Milujem vietnamský rezanco-
vaný šalát Bun Cha s grilova-
ným mäsom, čerstvými bylinka-
mi a zálievkou z rybacej omáčky 
a chilli. Tiež mám rád thajské 
veľmi pálivé jedlo Pad Kee Mao, 
ktoré sa ti ež nazýva drunken 
noodles. Sú to veľmi pikantné 
opekané rezance s čiernou sójo-
vou omáčkou. Nikdy nepohrd-
nem ani indickým jedlom Dal 
Makhani, čo je vlastne prívarok 
z čiernej šošovice a fazule vare-
ný s viac než piati mi druhmi ko-
renia. Zbožňujem pochuti ny od 
mojej bývalej thajskej kolegyne 
z reštaurácie PRU58 v Prahe, 
a to konkrétne vyprážané pra-

sačie kože v jej vlastnej 
tajnej zmesi korení, kto-
ré sú po dokončení to-
tálne zabíjacke prasačie 
chipsy. Len škoda, že to 
má asi milión kalórií a po 
piatom kuse vám začne 
cholesterol sťahovať srd-
ce.“ Mišo vôbec neprišiel 
na chuť japonskému jed-
lu Tokoyaki, teda múčne 
guličky plnené prevažne 
morskými plodmi, ktoré 
sú opekané v špeciálnych 
panviciach s malými prie-
hlbinkami pre každú gu-
ličku. „Znie to vynikajú-
co, vyzerá to vynikajúco, 
vonia to vynikajúco, no 
po zahryznutí  som do-
stal ranu v podobe mäk-
kej mazľavej hmoty bez 
chutí . No možno som len 
natrafi l na zlý stánok, kto 
vie. A toto možno mno-
hých prekvapí, no ne-
musím sushi. Neprekáža 

mi ochutnať ho, ale neviem ho 
oceniť a nerozumiem, čo je na 
ňom také špeciálne.“

 
Pozície v ázijských kuchyniach 

sú podobné ako v iných

V bežnej profesionálnej ku-
chyni sú zaužívané kuchárske 
pozície. Opýtali sme sa teda, či 
to platí  aj v ázijských kuchyniach. 
„Pracoval som v podnikoch, kde 

Promo fotka z reštaurácie PRU58.
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boli pozície a dodržiavala sa hie-
rarchia a pracoval som aj v ta-
kých, kde nič také neexistovalo. 
Pozície v ázijských reštauráci-
ách sa od iných veľmi nelíšia. 
Vždy máte pomocníkov, kuchá-
rov, zástupcu šéfk uchára, šéf-
kuchára, prípadne je tam ešte 
Executi ve Chef, teda o niečo 
vyššie nad spomínaným šéfk u-
chárom,“ priblížil a dodal, že čo 
sa týka stanovíšť v kuchyni, ti e sú 
ti ež podobné ako v iných kuchy-
niach. „Napríklad v Sushiti me 
majú stanoviská ako sushi, po-
lievky a wok. V mojej terajšej 
práci v Rinos máme len stude-
nú a teplú kuchyňu. V podstate 
je to isté rozloženie stanovíšť 
ako v Sushiti me, len sa to volá 
inak.“ 

Ázijská kuchyňa sa nezaobíde 
bez paličiek na miešanie

V prípade, že máte záujem 
pracovať v jednej z ázijských 
kuchýň, mali by ste ovládať 

aspoň základy ázijských suro-
vín a jedál. „Vždy ich poteší, ak 
nemusia vysvetľovať rozdiel 
medzi zázvorom a galangalom 
alebo keď vidíte, ako človek 
pocti vo umýva ryžu pred tým, 
ako ju dá variť. Hlavné však je 
mať chuť a odhodlanie sa ázij-
skú kuchyňu naučiť. Keď príde 
do kuchyne nový človek, 
zvyčajne behom pár chvíľ 
zistí m, či ho v práci chcem 
alebo nie. Nie je to o sym-
pati ách alebo o tom, či sa 
vieme porozprávať. Je to 
o tom, ako sa k práci posta-
ví, ako sa pohybuje a ako 
pracuje, či sa pýta na veci 
okolo seba.“ V žiadnej ázij-
skej kuchyne nesmie chýbať 
panvica Wok, ktorá je ten-
kostenná s hlbokým dnom. 
V tejto panvici môžete variť, 
opekať, smažiť či vyprážať. 
Takti ež sa táto kuchyne ne-
zaobíde bez cedníkov a pali-
čiek na miešanie.

Ako vzniká nové jedlo?

Podľa Michalových slov je 
ťažké vymyslieť nové chutné 
jedlo, aj z dôvodu, že jednému 
to chuti ť môže a inému zas vô-
bec. „Ak sa niečo vymýšľa, tak 
zvyčajne z niečoho, čo už exis-
tuje. Napríklad uvidíte jedlo, 

ochutnáte a poviete si, že by 
ste tam niečo zmenili. Tak si ho 
v kuchyni zreplikujete a niečo 
pridáte. Alebo narazíte na ne-
jaké zaujímavé jedlo, ale nájde-
te k nemu desiatky rôznych re-
ceptov, tak si niekoľko z nich 
prečítate a skúsite jedlo uvariť 
a takto vám vzniknú rôzne vari-
ácie jedného jedla. Veď ani ha-
lušky nie sú všade rovnaké. My 
sme v práci naposledy robili hu-
mus na catering a zabudli sme 
objednať tahini pastu, ktorá je 
základom pre humus. Ja som 
to jedlo vopred odpísal, myslel 
som si, že bez toho to nepôjde. 
Ale môj šéfk uchár ani okom ne-
mihol, povedal mi, čo mám pri-
dať a ako to urobiť. Výsledok 
bol prekvapivo vynikajúci,“ 
prezradil.

Z kuchyne má veľa vti pných 
zážitkov

Ak má Mišo v práci voľno, 
dôraz kladie na spánok, potre-
buje približne osem až desať ho-
dín s pocitom, že nemusí vstávať 
do práce. To je pre neho základ. 
A má také nepísané pravidlo, že 
raz za týždeň sa ide najesť do 
reštaurácie, aby nemusel variť. 
„Nech niekto navarí pre mňa,“ 
zasmial sa a dodal, že zvyšok 
jeho voľného dňa závisí od po-
časia. „Rád leňoším s knihou 

v ruke alebo pri fi lme, ale pre-
chádzka musí byť. Nie som pár-
ty typ, u mňa funguje známe: 
„Nie! Radšej knihu!“ Náš rodák 
si zaspomínal aj na vti pnú prího-
du z práce, keď jeden zo zamest-
nancov nečakane telefonicky 
oznámil, že sa sťahuje a viac do 
práce nepríde. „Keď sa ho šéf 

spýtal, či môže prísť pracovať 
ešte aspoň jeden deň, spomína-
ný zamestnanec mu oznámil, že 
prepáč, už som presťahovaný 
v Ázii. Šéf ostal úplne zaskoče-
ný a začal sa hystericky smiať. 
Nuž, od niektorých ľudí nikdy 
neviete, čo môžete čakať.“ 

Prijal novú výzvu od 
francúzskej reštaurácie

Michal sa tento rok presťa-
hoval do Švédska s vidinou, že sa 
chce zamerať na prácu v miche-
linských reštauráciách. „Bol som 
na stáži v reštaurácii Ekstedt, 
ktorá má jednu michelinskú 
hviezdu. Potom som šiel do reš-
taurácie Aloe, ktorá má dve 
michelinské hviezdy. Tam som 
sa po dvoch mesiacoch práce 
uchádzal o prácu na plný úvä-
zok, no neprijali ma a ponúk-
li mi prácu v reštaurácii Rinos, 
ktorá patrí pod tú istú spoloč-
nosť, majú dokonca aj spoločné 
kuchynské priestory. Bez váha-
nia som to prijal a teraz pracu-
jem v Rinos a občas pomáham 
aj v Aloe. Je to pre mňa veľká 
výhra, pretože som obklopený 
skvelými ľuďmi, učím sa od tých 
najlepších a mám možnosť va-
riť v michelinskej dvojhviezde. 
Povedal by som, že žijem svoj 
sen,“ dodal na záver. 

-pk-
Projekt Wok-up! začínal a zakladal spoločne so sestrou Stankou. 

Zachytení počas prípravy zeleného kari.

Vybuchujúci wok počas varenia.
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Stropkovčan Jakub Veselý našiel svoju vášeň v dreve
Jeho výrobky sa dostali aj do USA, Kanady, Nemecka či Thajska

K drevu pričuchol už ako malý chlapec, keď bol často 
pri svojich starých rodičoch. Obaja jeho dedovia boli veľmi 
zruční. Spomína si aj na to, ako od malička bili so svojim 
bratom klince. Po strednej škole odišiel do Košíc, kde sa na 
chvíľu vzdal svojej vášne. Zlom však nastal, keď jeho priateľ-
ka chcela plugy, čiže tunely z dreva do uší, a tak si povedal, 
že ich skúsi vyrobiť. 29 – ročný Stropkovčan, Jakub Veselý, 
dnes z dreva vyrába naozaj nádherné výrobky.

Jeho prvým výrobkom boli 
náušnice pre priateľku

„Ako som už spomínal, môj 
prvý výrobok z dreva boli dre-

vené plugy do uší, takže som len 
obrusoval kúsok dreva, až kým 
neboli v danej veľkosti  a hlav-
ne, kým neboli pekne okrúhle 
a hladké. Na povrch šiel oby-
čajný ľanový olej. Pekne sa mi 
vydarili,“ zaspomínal si na svoje 
začiatky Jakub a dodal, že, para-
doxne, na začiatku vyrobil pár 
epoxidových stolov, vtedy bol 
okolo toho taký tresk, ale to ho 
rýchlo prešlo. „Prešiel som na 
menšie veci, a to hlavne taba-
ti erky, lopáre (denká), šachov-
nice či šperkovnice.“ 

Každý výrobok končí 
povrchovou úpravou

Zaujímalo nás, či je niečo, čo 
sa pri výrobe produktov z dre-

va opakuje pri každom z nich. 
„Prvá vec, ktorá sa stále opa-
kuje je, že si z kusov kmeňa 
nachystám menšie, presne na-
rezané dosky, s ktorými ďa-
lej pracujem. Všetko sa ale líši 
podľa toho, čo robím. Pri takej 
tabati erke mi stačí malý kus, do 
ktorého frézujem vyše 20 rov-
nakých dier a pri pol metrovom 
lopári sa rezanie a lepenie opa-
kuje aj štyri až päťkrát. Všetko 
má ale rovnaký koniec, a to 
je povrchová úprava. Osobne 
to mám najradšej. Vtedy sa 

Klasická šachovnica a fi gúrky z orecha a jaseňa.
Šperkovnica vyrobená z orecha, 

jaseňa a špaltovaného buka.

Lopár je kombinácia viacerých driev, ktoré sa lepia a režú 
vo viacerých krokoch, až vznikne cielená mozaika.

Tabatierka pre klasických 19 cigariet vyrobená 
z očkového topoľa stabilizovaného čiernym epoxidom.
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odkrýva krása dreva a celkovo 
aj fi nálna vec,“ objasnil.

Na čo je najviac hrdý?

Jakub je veľmi hrdý 
na jednu zo šperkovníc, 
ktorú vyrobil. „Pri nej 
bolo veľa nových vecí, 
ktoré som pred tým 
nerobil. Či už od zásu-
viek v nej, polstrovania 
vnútra až po povrcho-
vú úpravu. Dizajn som 
si načrtol na tabuľu 
a krok po kroku pres-
ne postupoval. Ak nie-
čo nesedelo, začal som 
odznova. Vo fi nále som 
chcel docieliť lesklý, až 
zrkadlový povrch, pre-
to som zvolil šelakovú 
politúru, ktorá sa pou-
žíva už stáročia.“

„Pohľad na fi nálny 
výsledok je najkrajší“

Nášho rodáka baví vytvá-
rať rôzne „zlepšováky“ v dielni, 

ktoré mu pomáhajú vo výrobe, 
či už ide o šablóny na frézova-
nie alebo rôzne dorazy k pílam. 

Je vždy fajn vyrobiť si niečo, čo 
následne uľahčuje celý proces. 

„Samozrejme, dokončovanie je 
najkrajšie, už keď sa pozerám 
na fi nálny výsledok,“ povedal.

Jakubove tabati erky sa dostali 
do sveta

Opýtali sme sa aj na 
to, či má nejaký sen, čo 
sa týka tejto jeho vášne. 
„Tých snov by bolo via-
cero. Veľmi sa mi páčia 
drevené kanoe, ale to 
si vyžaduje už ruky plné 
mnohých skúseností . To je 
aj celkovo taký môj osob-
ný cieľ, čo najviac sa toho 
naučiť. Preto rád posú-
vam svoje hranice a skú-
šam nové veci.“ Jakubove 
veci si môžete pozrieť aj 
na Instagrame pod profi -
lom vesele_drievko. „Tam 
vešiam veci, na ktorých 
aktuálne robím, prípad-
ne to, čo chystám. Okrem 
toho ešte využívam profi l 
Etsy, ide skôr o predajný 
portál s dosahom do ce-
lého sveta. Práve týmto 
spôsobom sa moje taba-
ti erky dostali cez USA, 
Kanadu, Nemecko či až do 

Thajska,“ prezradil v závere. 

-pk-

Pre Jakuba je práca s drevom 
zároveň veľkou vášňou.



10 Stropkovské Spektrum30. august 2023

Hlasujte za knihu roka Prešovského kraja do konca augusta
Ešte dva týždne môže verejnosť zasielať hlas svojmu kniž-

nému favoritovi v tradičnej literárnej súťaži Kniha roka PSK. 
O priazeň hlasujúcich bojuje v štyroch kategóriách celkovo 
76 ti tulov, ktoré vyšli v roku 2022 a sú späté s Prešovským 
krajom. Hlasovanie prebieha do 31. augusta.

Súťaž Kniha roka Prešovského 
samosprávneho kraja za rok 
2022 odštartovala v marci po-
čas Týždňa slovenských knižníc. 
Aktuálne sa prehupla do svojej 
ďalšej fázy, ktorou je internetové 
hlasovanie verejnosti . O jej hlas sa 
pritom uchádza celkovo 76 publi-
kácií v kategóriách Beletria pre deti  
a mládež, Beletria pre dospelých, 
Náučná literatúra a Populárno-
náučná literatúra. Ide o ti tu-
ly, ktoré sú späté s prešovským 

regiónom témou a osobou autora 
textovej či obrazovej časti  a vyda-
né boli v uplynulom roku. Čas za 
ich hlasovanie v čitateľskej ankete 
sa kráti , ostáva naň už len 14 dní. 
Trvá do konca augusta.

V kategórii detskej beletrie 
sa hlasuje za celkovo 15 ti tulov. 
Kategória beletrie pre dospe-
lých je najpočetnejšia, hlasujúci 
v nej posielajú hlas 24 knihám. 
V prípade kategórie náučnej li-
teratúry je hlasovanie spustené 

pre 18 publikácií a ponuku uzatvá-
ra kategória populárno-náučnej li-
teratúry s 19 ti tulmi.

Hlasovanie o Cenu verejnosti  
prebieha prostredníctvom elek-
tronického formulára zverejne-
ného na webových sídlach vy-
hlasovateľov súťaže, ktorými sú 
Prešovský samosprávny kraj (PSK) 
a jeho osem knižníc – Krajská kniž-
nica P. O. Hviezdoslava v Prešove 
a sedem regionálnych knižníc 
v Poprade, Levoči, Vranove nad 
Topľou, Humennom, Svidníku, 
Bardejove a Starej Ľubovni.

Hlasujúci pritom udeľuje 
v každej kategórii iba jeden hlas 
a hlasuje len za jednu knihu. 
Počas celého trvania súťaže je mu 

umožnené hlasovať iba jedenkrát. 
K správnemu rozhodnuti u mu 
môžu napomôcť krátke anotá-
cie k súťažným knižným ti tulom, 
ktoré sú zverejnené na stránkach 
župných knižníc v sekcii Kniha 
roka PSK 2022.

Vyhlásenie výsledkov 
pre 6. ročník súťaže, ktorá prezen-
tuje regionálnu literárnu tvorbu 
a zvyšuje povedomie o autoroch 
a ich dielach medzi širokou verej-
nosťou, je naplánované na sep-
tember. Po ich zverejnení bude 
v regionálnych knižniciach PSK 
postupne sprístupnená putovná 
výstava všetkých nominovaných 
kníh.

Oddelenie komunikácie PSK

Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Oľšavka
Obec Oľšavka v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-

nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č.46/2023 Obecného zastupiteľstva v Oľšavke zo dňa 
14.08.2023 vyhlasuje výberové konanie na funkciu

hlavného kontrolóra obce Oľšavka
na deň 14.10.2023 o 19.00hod.

Požiadavky:
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných úda-

jov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve,

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,
- úradné overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom do-

siahnutom vzdelaní,
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu registra trestov.

a) ak ide o fyzickú osobu
1. meno, priezvisko, rodné priezvisko, pôvodné meno alebo 

priezvisko, ak došlo k zmene mena alebo zmene priezviska, 
prípadne prezývku osoby, ktorej sa žiadosť týka,

2. dátum narodenia, rodné číslo, miesto a okres narodenia, 
adresu trvalého pobytu a u osoby narodenej v cudzine aj 
štát narodenia,

3. štátne občianstvo,
4. pohlavie,
5. meno, priezvisko a rodné priezvisko rodičov,

b) ak ide o právnickú osobu
1. obchodné meno alebo názov a sídlo právnickej osoby,
2. identi fi kačné číslo právnickej osoby, ak bolo pridelené,
3. označenie registra, v ktorom je právnická osoba zapísaná.

- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 
pracovnej pozície, 

- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 
rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zá-
kon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťaž-
nosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov.

Všeobecné podmienky:
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na ob-

dobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zodpo-
vedá obecnému zastupiteľstvu,

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orga-
nu právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom 
je obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného predpisu, 

prípadne v inom kontrolnom organe obce,
- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  a kom-

petencií obce,
- úväzok hlavného kontrolóra je 5,00 % s nástupom od 01.11.2023,

Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý 
bol obci zverený,

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce,
- vybavovanie petí cií a sťažnosti ,
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov obce vrátane naria-

dení obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných 
vnútorných predpisov obce,

- dodržiavanie interných predpisov obce kontrolu plnenia ďalších 
úloh ustanovených osobitnými predpismi,

Vypracováva odborné stanoviska k:
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom,
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií,
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich prekladá obecnému zastupiteľstvu,
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s poradným 

hlasom,
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení.

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí 

osobne do 28.09.2023 v čase úradných hodín na adresu: Obec 
Oľšavka, Oľšavka 53, 09022 Bukovce v zalepenej obálke s ozna-
čením „Voľba hlavného kontrolóra – NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funk-
cie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náleži-
tosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra 
v súlade s §18 a), ods.2 zákonač.369/1990Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov.

Hlavný kontrolór bude zvolený na zasadnutí  Obecného zastu-
piteľstva dňa 14. 10. 2023 o 19.00hod. v zasadačke KS Centra 
Oľšavka 75.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového ko-
nania uchádzačov, ktorý nespĺňajú podmienky a nepredložia poža-
dované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verej-
nom zasadnutí  obecného zastupiteľstva .

Ing. Maroš Forint, starosta obce
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Základná škola, Hrnčiarska Stropkov - Ďalší úspešný ročník Letnej školy
Leto a prázdniny sú ešte v plnom 

prúde, no zdá sa, že pre niektorých 
trvajú pridlho. Po prvom prázdnino-

vom mesiaci sme otvorili Letnú ško-
lu a zúčastnilo sa jej vyše 100 našich 
žiakov. Tím pedagógov pripravil pre 
deti  bohatý program pozostávajú-
ci s rôznych tvorivých, zábavných 
a športových akti vít, spestrených 
zážitkovým učením o histórii či 
prírode. 

Ráno, 7. augusta, v prvý deň 
Letnej školy, nás pred školou čakali 

deti  už po siedmej hodine. Počasie 
nás neprivítalo veľmi príveti vo, celý 
pondelok bol dosť chladný a aj ďal-
šie dni nesľubovali veľa letnej po-
hody. Začali sme teda zhurta a to 
témou LETO, aby sme ho privolali 
späť. Deti  maľovali, otláčali, kres-
lili, vyfarbovali, strihali i nalepova-
li. Výsledkom boli pestré motýle, 
kveti nky, mráčiky i vtáčiky. S týchto 
potom vytvorili nádherné 
postery. Kto má záujem, 
môže sa presvedčiť o šikov-
nosti  našich detí  vo vesti -
bule školy, ktorý je týmito 
prácami vyzdobený. Druhý 
deň letnej školy bol napl-
nený zasa rôznymi spolo-
čenskými hrami, pletením 
náramkov, háčkovaním 
aj športovými akti vitami 
či hudobno-pohybovými 
hrami. Deti  si zahrali stol-
ný biliard, tenis, vybíjanú, 

futbal či fl orbal. Výkony najšikov-
nejších družsti ev boli ocenené 
sladkou odmenou. Streda patrila 

výletom. Tí mladší sa vybrali spo-
lu so svojimi učiteľkami na Duklu. 
Prezreli si okolie aj samotný pamät-
ník padlým vojakom z 2. svetovej 
vojny. Zážitkovo najzaujímavejšia 
pre deti  bola návšteva vyhliadkovej 
veže, ktorá ponúka panoramati cký 
pohľad na širokú časť územia slo-
vensko-poľského pohraničia, vráta-
ne samotného Duklianskeho prie-

smyku. Vo Svidníku ešte navští vili 
pamätník sovietskej armády a ti ež 
vojenské historické múzeum. V zá-
vere skvelého výletu si žiaci pochu-
ti li na sladkej zmrzline. So staršími 
žiakmi sme sa vybrali dvomi auto-
busmi navští viť kráľovské mesto 
Levoču. Starobylé mesto nás pri-
vítalo svojimi historickými hradby, 
baštami a bránami. Jednou z nich 

sme vstúpili do históriou dýchajú-
ceho centra Levoče. Našu prehliad-
ku mesta sme začali návštevou rím-
skokatolíckeho Kostola sv. Jakuba, 
ktorý patrí medzi najväčšie goti cké 
chrámy na Slovensku. V majestát-
nom ti chu chrámu sme si vypoču-
li krátku prednášku o jeho histórii, 
prezreli sme si nástenné maľby, 
barokový orgán, krsti teľnicu i rene-
sančnú kazateľnicu, goti cké oltá-
re a najznámejší z nich – drevený 
hlavný oltár z dielne majstra Pavla 
z Levoče. Ďalšou zastávkou bola 
prehliadka starobylej „levočskej 

radnice“ s krásnymi arkádami. Deti  
zaujímala hlavne legenda o „levoč-
skej bielej pani“, no zaujala ich aj 
známa „klietka hanby“ a jej využí-
vanie v 16. storočí. Mnohí neodolali 
urobiť si fotografi u práve na tomto 
mieste. Rozlúčili sme sa s Levočou 
a pobrali na známe pútnické miesto 
veriacich, „Mariánsku horu“ týčia-
cu sa nad mestom. Po prehliadke 
okolia baziliky Navští venia Panny 
Márie sme v chráme krátko zotr-
vali pri ti chej modlitbe sv. ruženca. 
Mariánska hora nám ponúkla prí-
jemnú atmosféru na načerpanie no-
vých síl, nádherný výhľad na Levoču, 
zvláštny pokoj, ti cho, i prechádzku 
lipovou alejou. Ďalšou zastávkou 

nášho výletu bol Spišský salaš, kde 
sme sa v príjemnom prostredí ob-
čerstvili. Po súper obede sme sa 
vracali plný skvelých zážitkov do-
mov. Čo by to bol za výlet bez náku-
pu? Zastavili sme sa teda na chvíľu 
v známom prešovskom nákupnom 
centre Eperia. Štvrtkový deň letnej 
školy patril zvieratám, spevu i hud-
be. Mladší žiaci navští vili miestny 
park zvierat a tí  starší zasa jazdec-
ký areál, kde si prezreli koníky. V 
Turisti ckom informačnom centre 
mesta sme si zasa prezreli poučnú 
a zaujímavú výstavu hmyzu, zachy-

teného na fotografi ách tak, ako ich 
bežným okom nevidíme, od foto-
grafa Jozefa Šeršeňa. Deň ešte ne-
končil a my sme sa vybrali navští viť 
ZUŠ Franti ška Veselého. Hudobní 
pedagógovia ZUŠ najprv predsta-
vili našim žiakom hru na rôznych 
hudobných nástrojoch a potom si 
s nimi spolu zahrali a zaspievali naj-
známejšie rómske piesne.

A zrazu tu bol piatok, rozlúčko-
vý deň. Bol to deň plný smiechu, 
hudby, tanca, spevu i zábavných sú-
ťaží. Osviežením pre deti  v teplom 
počasí bola melónová pochúťka. 
Mnohí by si priali pokračovať v zá-
bave i dobrodružstvách, ale to až 
o rok. Ďakujeme pani riaditeľke za 

skvele zorganizovanie 
letnej školy, všetkým 
pedagógom, žiakom, 
rodičom, kuchárkam, 
a všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave 
i jej realizácii. Veríme, 
že si žiaci odniesli z tej 
tohtoročnej skvelé zá-
žitky a už teraz tešíme 
na ďalšiu letnú školu 
o rok. 

ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov



12 Stropkovské Spektrum30. august 2023

* Predám rodinný dom v 
Stropkove. Tel: 0905 106 019.

PRÁCA
* Prijmem pani na upratovanie 

nebytových priestorov 1,5 hodi-
ny denne, v podvečerných hodi-
nách. Tel: 0905 321 867.
* Hľadám v Stropkove osobnú 

asistentku/asistenta k vozičká-
rovi na plný pracovný úväzok. 
Vítaný je vodičský preukaz B. 
Plat 5,52 eur/hod. Kto má záu-
jem, nech zavolá na mobil 0944 
455 414.
* Prijmeme tesárov, murárov, 

pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 4 týždňové brojlero-
vé kurčatá. Cena 4 eur / ks. Tel.: 
0948 207 318.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám priestor na podni-
kanie a mezonetové bývanie v 
Stropkove. Tel: 0910 964 114.

Ponúkame na prenájom 
moderne vybavený 2 izbový 

a 3 izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 

sa vo výbornej lokalite 
priamo v centre s výhľadom 

na mesto.
Tel.: 0915 777 999

Spomienka
Dňa 1. 9. 2023 uplynuti e 5 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš drahý
Július KOSTURSKÝ z Nižnej Olšavy.

Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju, čo s vďa-
kou Ti dnes môžem dať?

Len hrsť plnú kvetov na pozdrav a už len 
spomínať.

S vďakou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
„Navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
Začiatkom augusta 2023 uplynulo 25 rokov, čo 

od nás navždy odišla naša drahá a milujúca man-
želka, mamka, babka

Mária ZÁPOTOCKÁ, rod. Ovsaníková z Oľšavky.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Spomienka
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme,
sú ľudia na ktorých nikdy nezabudneme.
Takým bol milovaný manžel, otec a dedko   

Štefan ŠAFFA.
So smútkom v srdci si dňa 2. septembra 2023  

pripomíname smutných 5 rokov náhleho odchodu 
do večnosti .

Kto ste ho poznali a mali radi, spomeňte si 
na pekné chvíle strávené s nim, venujte mu ti chú modlitbu 
a spomienku.

Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú 
s nami.

Drahý náš, odpočívaj v pokoji!
Smúti aca rodina.

Spomienka
„Milovali sme ho a on miloval nás,
Tú lásku nezoberie žiaden čas.“
Dňa 14. augusta 2023 sme si pripomenuli  

10. výročie od tragickej smrti  nášho milovaného
Jána ČULU z Hradiska.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , uteká,
každý deň ,mamka naša , patrí Ti 
naša spomienka
Osud ti  nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
28. augusta 2023 uplynul rok čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, mamka, babka, 
prababka, sestra a švagriná
Mária Semančíková, rodená Homzová z Lomného.

Kto ste ju mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S úctou a láskou spomína smúti aca rodina.
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OCSZTP Svidník pozýva svojich 
členov, aj nečlenov (záujemcov) 
na jednodňový výlet: Litmanova-
Bardejov-Bardejovské kúpele dňa 
11. 9. 2023. Presne informácie 
v budove AB na 4. poschodí alebo 
na t. č. 0903 041 725.

Pozvánka

Výbor Denného centra pri 
MsÚ Stropkov organizuje výsta-
vu ovocia a zeleniny v priestoroch 
Denného centra v dňoch od 5. 9. 
- do 7. 9. 2023. Vyhodnotenie sa 
uskutoční vo štvrtok 7. 9. 2023 so 
začiatkom o 15.00 hod.

Výbor Denného centra

OZNAM
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Brankár Dušan Dlugoš pôsobí v stropkovskom tíme už dva roky
„Klubu chcem odovzdať čo najviac“

Má 23 rokov a pochádza 
z obce Jarovnice, ktorá sa na-
chádza pri Sabinove. Už ako 
malý chlapec hrával futbal s ka-
marátmi za bytovkou a neskôr, 
v rámci mládeže a dorastu, 
hrával za kluby TJ Družstevník 
Jarovnice, MFK Slovan Sabinov, 
FK Železiarne Podbrezová, FC 

Tatran Prešov. V mužskom futba-
le pôsobil v Parti záne Bardejov a 
v súčasnosti  hráva za MŠK Tesla 
Stropkov na pozícii brankára. 

Dušana Dlugoša baví každý je-
den tréning i zápas, ako aj zážit-
ky so spoluhráčmi.

Dušanovým snom je repre-
zentovať našu krajinu. „Dúfam, 

že sa mi to niekedy podarí. 
Prajem si, aby sme v rámci klu-
bu v lige hrali o popredné prieč-
ky a aby sa nám ako mužstvu 
darilo. Trénujem tak, aby som 
sa posunul niekam vyššie a ve-
rím, že mi táto sezóna vyjde,“ 
prezradil a dodal, že jeho najob-
ľúbenejším futbalovým hráčom 

je Cristi ano Ronaldo. Opýtali 
sme sa aj na to, ako rád trávi 
voľný čas. „Často so snúbenicou 
a kamarátmi. Čo sa týka špor-

tov, okrem futbalu robím skôr 
doplnkové športy a niekedy si 
rád zahrám počítačové hry.“

Hráč stropkovského tí mu, 
ktorého doterajším najkraj-

ším futbalo-
vým zážitkom 
je zápas strop-
kovského tí mu 
proti  Slovanu 
Brati slava, má aj 
naďalej v pláne 
živiť sa futbalom 
a po skončení 
kariéry by chcel 
ostať pri tomto 
športe a pôsobiť 
ako futbalový 

tréner. V stropkovskom tí me 
pôsobí už dva roky a je veľmi 
vďačný, že klub a tréneri mu dali 
možnosť nazbierať zápasovú 
prax. „Stále však dúfam, že je to 
len prestupná stanica a nejaký 

odrazový mostí k do vyššej súťa-
že. No teraz, kým som hráčom 
MŠK Tesla Stropkov, chcem klu-
bu odovzdať čo najviac a po-
môcť k pozití vnym výsledkom,“ 
povedal v závere.  -pk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

4. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2023/2024)

TJ Družstevník Breznica 3 - 1 TJ Radomka Radoma
TJ TOPĽAN Kalnište 4 - 0 OŠK Mesti sko
MFK Slovan Giraltovce 3 - 3 TJ Družstevník Kuková

1. TJ Družstevník Breznica  2 2 0 0 10:2 6
2. TJ „Topľan“ Lúčka  2 1 1 0 4:3 4
3. ŠK „Ondava“ Tisinec  2 1 0 1 13:5 3
4. TJ TOPĽAN Kalnište  1 1 0 0 6:2 3
5. FO Sokol Sitníky  2 1 0 1 5:5 3
6. OŠK Mesti sko  2 0 2 0 4:4 2
7. TJ Radomka Radoma  1 0 1 0 4:4 1
8. MFK Slovan Giraltovce  1 0 1 0 4:4 1
9. TJ Družstevník Kuková  1 0 1 0 2:2 1
10. OŠK Miňovce  2 0 1 1 4:5 1
11. ŠK Chotča  2 0 1 1 3:10 1
12. TJ Družstevník Rovné  1 0 0 1 2:6 0
13. TJ Družstevník Stročín  1 0 0 1 2:11 0
14. ŠK ORLÍK (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Oslava gólu s mužstvom.

Dušan s kapitánom MŠK Tesla Stropkov 
Frederikom Vargom.

Počas letnej prípravy prvej Dušanovej sezóny 
v MŠK Tesla Stropkov.

Fotografi a zo zápasu proti Slovan Bratislava, kedy Dušanovi 
jeden z najlepších hráčov, Giorgi Chakvetadze nedokázal 

streliť gól. Po zápase daroval Dušanovi svoj dres.
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Vo výbornom zápase zaslúžené víťazstvo
Muži minulú ne-

deľu chceli nadviazať 
na úspešný výsledok 
z Fiľakova, no proti  
ním stál zdatný súper, 

posilnený o hráčov Podbrezovej, 
keďže Kalinovo je práve farmou 
tohto ligového družstva. Aj napriek 
postaveniu v tabuľke ukázali hosti a 
vysokú kvalitu a najmä prvých 20 
minút boli lepším tí mom. Postupne 
sa obraz hry otočil a do polčasovej 
prestávky mali naši hráči niekoľko 
príležitostí  na rozhodnuti e zápasu. 
Nakoniec bol úspešný po rohovom 
kope len Bobrovský, ktorý využil 
možnosť striedavého štartu a prišiel 
k nám z Tatrana Prešov. V druhom 

polčase bola hra vyrovnaná, no po-
stupom času sa hosti a tlačili viac 
dopredu. Medzierku v zadných ra-
doch využil Ivanecký, ktorý po sa-
mostatnom nájazde uzavrel skó-
re zápasu. Aj napriek dvojgólovej 
strate sa hosti a nevzdávali a šance 
pribúdali na oboch stranách. Po tre-
ťom víťazstve v novej sezóne sme 
sa vyšvihli na čelo tabuľky, ktoré 
vnímame s maximálnou pokorou, 
no tešíme sa z neho. V hre boli aj 
oba dorasty, ktoré druhé kolo odo-
hrali znova na ihrisku súpera. Opäť 
v oklieštenej zostave vzdorovali 
súperovi z Vranova, no starší do-
rast tentokrát odchádzal zo zápasu 
bez bodov, aj keď k ním mal blízko. 

Mladší dorast v prestrelke uchmatol 
aspoň bod za remízu. Darilo sa kate-
górii U15, ktorá začala novú sezónu 
víťazstvom. Mladšie ročníky nesta-
čili na svojho súpera zo Spiša. 

Výsledky zápasov: 
Muži:
MŠK Tesla Stropkov 2:0 TJ Baník 

Kalinovo
góly: Ivanecký, Bobrovský

U19:
MFK Vranov nad Topľou 2:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Sejka
U17:
MFK Vranov nad Topľou 3:3 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Fatľa, Fečo, Mihaľ
U15:
MŠK Tesla Stropkov 2:1 FK 

Spišská Nová Ves
góly: Lehocký, Gonos
U14:
MŠK Tesla Stropkov 1:2 FK 

Spišská Nová Ves
gól: Ducár
FK Spišská Nová Ves 7:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Zeleňák
U12:
FK Spišská Nová Ves 11:3 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Veselý 2, Kavalec

-msk-

Muži majú za sebou úspešný august
MŠK Tesla Stropkov 

má za sebou anglický 
týždeň. V stredu sa 
v rámci Slovnaft  Cupu 
predstavili muži v dru-

hom kole na ihrisku Rudňan, kde 
napriek neoslnivému výkonu vybo-
jovali postup po strelách zo značky 
pokutového kopu. V treťom kole 
sme sa už tešili na pikantný súboj 
s druholigistom z Humenného, no 
napokon cestujeme do Popradu, 
ktorý porazil Humenčanov takti ež 

v penaltovom rozstrele. Už v so-
botu sme opäť cestovali na ďalekú 
cestu do Lučenca s cieľom potvrdiť 
poslednú formu. Aj napriek celozá-
pasovej prevahe sa nám nepodarilo 
získať plný počet bodov a po góle 
Leška sme sa domov vracali s bo-
dom. Máme za sebou zaujímavý 
prvý mesiac novej sezóny, kde sme 
v šiesti ch zápasoch zaznamenali päť 
výhier a jednu remízu. S veľkou dáv-
kou pokory prijímame postavenie v 
tabuľke, hreje nás radosťou, ale aj 

novou moti váciou. Najbližší víkend 
majú muži voľný žreb, vzhľadom 
k tomu, že zo súťaže sa odhlási-
li Giraltovce. Nedarilo sa kategórii 
U15, ktorej v Snine vypadli kľučoví 
hráči a svojmu súperovi podľahla 
výrazným rozdielom. Naopak pote-
šila mladšia kategória, ktorá si do-
mov viezla víťazstvo. Dorasty dohrá-
vajú zápas s Bardejovom v utorok 
a takti ež aj mladší žiaci so Sninou. 
Sezónu rozbehli dievčatá, ktoré 
doma privítali minuloročné ligistky 

z Popradu. V tropickom počasí sa im 
nedarilo, no teší nás záujem a počet 
hráčok. Naďalej hľadáme ďalšie ta-
lentované dievčatá s ambíciou byť 
v dobrom kolektí ve a venovať sa 
športu a rozvoju svojho talentu.

Dávame do pozornosti  NÁBOR 
MŠK, ktorý sa uskutoční vo štvrtok 
na hlavnom futbalovom štadióne 
v Stropkove. Radi privítame všet-
ky deti , no zameriavame sa pre-
dovšetkým na ročníky narodenia 
2013-2017. Ak máte doma dieťa 

s chuťou športovať, príďte vo štvr-
tok prežiť spolu s nimi príjemné, 
športové popoludnie. Všetkých ča-
kajú zaujímavé pohybové úlohy a 
zoznámenie sa s trénerským tí mom 
MŠK. Začíname o 16.30 hod. 

Výsledky zápasov:
Muži:
MŠK Novohrad Lučenec 1:1 

MŠK Tesla Stropkov 
gól: Leško
Zostava: Dlugoš - Zapotocký, 

Štefánik, Keresteš, Matkobiš - 
Leško (74. Dovičak), Garciá, Olejár, 
Ivanecký, Viet - Hurný

U15:
MFK Snina 6:0 MŠK Tesla 

Stropkov

U14:
MFK Snina. 1:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Ducár, Alexík

WU15:
MŠK Tesla Stropkov 0:9 FK 

Poprad

Najbližší program:

U19/U17
Utorok 9:00/11:30 Stropkov 

- Bardejov 
Nedeľa 11:00/13:30 Námestovo 

- Stropkov

U15/U14
Sobota 10:00/12:00 Stropkov - 

Lokomotí va Košice

U13/U12
Utorok 10:00 Stropkov - Snina
Streda 10:00/11:30 Lokomotí va 

Košice - Stropkov   -msk-

4. kolo III. liga Východ (2023/2024)
Stará Ľubovňa 3 - 2 MŠK Rimavská Sobota
ŠK Odeva Lipany 6 - 1 MFK Vranov nad Topľou
MŠK NOVOHRAD Lučenec 1 - 1 MŠK Tesla Stropkov
MŠK Spišské Podhradie 5 - 1 1.FK Svidník

1. MŠK Tesla Stropkov 4 3 1 0 8:3 10 15
2. Stará Ľubovňa  4 3 0 1 8:8 9 14
3. MŠK Námestovo  3 2 1 0 8:1 7 13
4. Slávia TU Košice  3 2 1 0 7:3 7 12
5. MFK Snina  2 2 0 0 7:1 6 11
6. ŠK Odeva Lipany  4 2 0 2 10:6 6 10
7. FTC Fiľakovo  3 1 1 1 5:4 4 9
8. MŠK Rimavská Sobota  3 1 1 1 3:3 4 8
9. MŠK Spišské Podhradie  3 1 0 2 6:5 3 7
10. MFK Vranov nad Topľou  3 1 0 2 4:8 3 6
11. TJ Tatran Oravské Veselé  2 1 0 1 1:2 3 5
12. Parti zán Bardejov BŠK  3 0 2 1 4:6 2 4
13. MŠK NOVOHRAD Lučenec  4 0 2 2 2:8 2 3
14. 1.FK Svidník  4 0 1 3 6:15 1 2
15. TJ Baník Kalinovo  3 0 0 3 0:6 0 1

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Úradná správa č. 6 zo 
dňa 24. augusta 2023

dôsledkami.
KR a DZ OOFZ:
5. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 03. 08. 2023 
o 15.30 hod.:
Radoma - Miňovce - 02.09.2023
Sitníky - Lúčka
Stročín - Chotča
Rovné - Breznica
Kuková - Tisinec
Mesti sko - Giraltovce

DK OOFZ:
Trestá hráča ŠK Ondava Tisinec 

– Jozef Michrina-1142327 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti  na 1 stretnuti a nepod-
mienečne od 24. 08. 2023, podľa 
DP čl. 45/1b,2, poplatok 10 eur

Úradná správa OOFZ uverejne-
ná v okresných týždenníkoch má 
informatí vny charakter a nemu-
sí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky stretnutí  

3. kola 7. ligy dospelých
Opätovne na základe podanej 

námietky TJ Radomka Radoma 
voči neoprávnenému štartu hráča 
na cudzí RP v zápase 2. kola 7. ligy 
dospelých Giraltovce – Radoma, 
žiada MFK Slovan Giraltovce o do-
danie videozáznamu z toho stret-
nuti a do 30. 08. 2023 do 12.00 
hod na sekretariát OOFZ. Zároveň 
pozýva na svoje zasadnuti e dňa 
30. 8. 2023 o 17.00 hod. aktérov 
tohto stretnuti a: A. Špak –R, J. 
Šafranko – DZ, M. Sivák-1343738- 
domáci hráč, F. Kurečaj st. zástupca 
MFK Slovan Giraltovce, S. Kurečaj 
– kapitán DM, pod disciplinárnymi 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

NEOBYČAJNÝ SVET     (STRANGE WORLD)
30. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Animovaný 95 min. MP slovenský dabing
Vražedná jazda     (Retribution)

30. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Thriller 107 min. MN15 české titulky

Letné kino pri kaštieli - INDIÁN
1. 9. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €

Česká republika, Slovensko, Poľsko
2022 Komédia 100 min. MN12

BARBIE     (BARBIE)
2. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Komédia, Dobrodružný
114 min. MN12 slovenské titulky
ONA JE PERFEKTNÁ. ON JE LEN KEN.

Super Mario Bros. vo fi lme
(Super Mario Bros. Movie)

3. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Animovaný 92 min. MP slovenský dabing

Oppenheimer     (Oppenheimer)
3. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Historický, Dráma
120 min. MN12 slovenské tituky

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 15. kola
1. Marti n Slivka 20 b, 

čas - 44,30s
2. Ján Slivka 19 b

3. Marti n Ždiňak 18 b
4. Marti n Glus 17 b
5. Peter Tchurik 16 b
6. Tóno Karašinský 15 b
7. Stanislav Džavoronok 14 b
8. Marcel Slivka 13 b
9. Stanislav Lapčak 12 b
10. Marti n Baluďanský 11 b
11. Jozef Bedruň 10 b

Horská prémia
Marti n Slivka 3 b
Ján Slivka 2 b
Marti n Ždiňak 2 b

Naj jazdec:  Tóno Karašinský

Priebežne poradie 4. ročníka
1. Ján Slivka 331 b
2. Marti n Slivka 276 b

3. Marti n Glus 269 b
4. Anton Karašinský 218 b
5. Stanislav Džavoronok 199 b
6. Marcel Slivka 189 b
7. Marti n Ždiňak 164 b
8. Milo Cimbala 152 b
9. Jozef Bedruň 142 b
10. Peter Tchurik 121 b
11. Marti n Baluďansky 90 b
12. David Olijar 73 b
13. Pavol Pavelko 36 b
14. Jozef Kozák 31 b
15. Andrej Baluďanský 31 b
16. Jakub Kmiť 29 b
17. Marti n Jancura 21 b
18. Jaroslav Marčišin 21 b
19. Jozef Homza 20 b
20. Imrich Kresti anko 15 b
21. Jakub Olear 14 b
22. Stanislav Lapčak 12 b
23. Jan Hlivjak 11 b
24. Marti n Džupin 10 b
24. Kubo Bedruň 9 b


